



THEATRE L'AI RE LI BRE

2 rue Jules Valles

35136 SAINT-JACQUES-DE-LA-LANDE

Exercice clos le : 31 décembre 2024

APE : 9001Z

SIRET : 92262510800019

CABINET LE-CAC VAL DE LOIRE
88 RUE DE LA TOUR D'AUVERGNE

37000 TOURS

Tél : 0782564735

Fax :

E-mail : contact.37@le-cac.fr

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de la Région Centre-Val de Loire
SAS au capital de 1 200 € - RCS Tours 837 868 546 - code APE 6920 Z - Siret 837 868 546 00032 - TVA N° FR 30837868546

SOMMAIRE

THEATRE L'AIRE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

COMPTES ANNUELS	3
Attestations et rapports	4
Bilan Actif	5
Bilan Passif	6
Compte de Résultat	7
Bilan Actif détaillé	9
Bilan Passif détaillé	11
Compte de Résultat détaillé	12
ANNEXE COMPTABLE	16

COMPTES ANNUELS

En Euro

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui a été réalisée pour le compte de :

THEATRE L'AIRE LIBRE
Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 30/05/2023, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Ces comptes annuels sont joints à la présente attestation, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

Total ressources	944 535,84 €
Résultat net comptable	46 022,11 €
Total du bilan	168 070,13 €

Fait à Tours,

Le 07/05/2025.

Aurélien Guinard,

Expert-comptable.

Fanny Marquer,

Directrice associée.

BILAN ACTIF

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	4 969	1 480	3 488	2 630
Autres	4 532	2 051	2 481	2 775
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	2 214	904	1 310	1 808
Installations techn., matériel et outil. ind.	8 238	3 045	5 193	7 939
Autres	7 640	2 403	5 237	3 058
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	458		458	305
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	1 000		1 000	
TOTAL (I)	29 051	9 883	19 167	18 514
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	588		588	778
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	71 041		71 041	58 897
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	64 818		64 818	110 141
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	10 001		10 001	456
Charges constatées d'avance	2 455		2 455	2 469
TOTAL (II)	148 903		148 903	172 741
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	177 954	9 883	168 070	191 255

BILAN PASSIF

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	-49 480	
Excédent ou déficit de l'exercice	46 022	-49 480
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>-3 458</i>	<i>-49 480</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	2 597	3 970
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	-861	-45 511
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	10 000	19 850
TOTAL (II)	10 000	19 850
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	457	1 216
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	68 836	133 265
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	35 701	63 514
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	46 666	785
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	7 272	18 136
TOTAL (IV)	158 932	216 916
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	168 070	191 255

COMPTE DE RÉSULTAT

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	75	125
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	12 818	13 140
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	131 889	146 890
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	779 683	739 110
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		2 752
Utilisations des fonds dédiés	19 850	
Autres produits	221	6
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	944 536	902 022
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	8 538	8 988
Variation de stock	190	-778
Autres achats et charges externes	423 336	381 598
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	6 450	6 791
Salaires et traitements	319 994	392 048
Charges sociales	101 485	121 834
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 766	2 643
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	10 000	19 850
Autres charges	20 687	17 194
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	898 447	950 167
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	46 089	-48 145
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)		
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	67	101
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	67	101
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-67	-101

COMPTE DE RÉSULTAT

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	46 022	-48 246
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		149
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		149
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		1 383
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		1 383
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-1 234
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	944 536	902 171
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	898 514	951 651
EXCÉDENT OU DÉFICIT	46 022	-49 480
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	2 602	1 667
Bénévolat		2 663
TOTAL	2 602	4 330
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		1 667
Personnel bénévole	2 602	2 663
TOTAL	2 602	4 330
TOTAL	46 022	-49 480

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

THEATRE L'AIRE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ACTIF		Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
		Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets et droits similaires	4 969	1 480	3 488	2 630	
20500000 SITE WEB	4 969		4 969	2 919	
28050000 AMORT. CONCESSIONS ET DROITS S		1 480	-1 480	-289	
Autres	4 532	2 051	2 481	2 775	
20800000 AUTRES IMMO. INCORPORELLES	4 532		4 532	3 332	
28080000 AMORT. AUTRES IMMOBILISATION		2 051	-2 051	-557	
Immobilisations corporelles					
Constructions	2 214	904	1 310	1 808	
21350000 INST. AGTS. AMEN. CONST	2 214		2 214	2 214	
28135000 AMORT INST.AG. CONSTRUCTIONS		904	-904	-406	
Installations techn., matériel et outil. ind.	8 238	3 045	5 193	7 939	
21540000 MATERIEL TECHNIQUE	8 238		8 238	8 238	
28154000 AMORT MATERIEL TECHNIQUE		3 045	-3 045	-299	
Autres	7 640	2 403	5 237	3 058	
21810000 INSTALLATIONS GENERALES AGEN	429		429	429	
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORM	6 133		6 133	2 117	
21840000 MOBILIER	1 078		1 078	1 078	
28181000 AMORT. INSTALLATIONS GENERAL		180	-180	-37	
28183000 AMORT. MAT. DE BUREAU ET INFO		1 884	-1 884	-460	
28184000 AMORT. MOBILIER		339	-339	-70	
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	458		458	305	
26100000 TITRES DE PARTICIPATION	458		458	305	
Autres	1 000		1 000		
27550000 CAUTIONNEMENTS	1 000		1 000		
TOTAL (I)	29 051	9 883	19 167	18 514	
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours	588		588	778	
37000000 STOCKS DE MARCHANDISES	588		588	778	
Créances					
Créances clients, usagers et comptes ratt.	71 041		71 041	58 897	
41100000 CLIENTS BILLETTERIE	15 169		15 169	18 134	
41810000 FACTURES A ETABLIR	55 873		55 873	40 763	
Autres	64 818		64 818	110 141	
42100000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DU	19		19		
43730000 MEDECINE DU TRAVAIL	123		123		
43870000 PRODUITS A RECEVOIR	-25		-25		
44100100 CONSEIL REGIONAL DE BRETAGNE				5 000	
44100200 CONSEIL DEPARTEMENTAL 35	2 869		2 869	2 869	
44102000 LEADER FONDS EUROPEEN				33 550	
44170000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	12 500		12 500	12 800	
44562000 TVA IMMOBILISATIONS	880		880	881	
44566000 TVA DÉDUCTIBLE	21 184		21 184	2 167	
44566200 TVA DEDUCTIBLE 2, 10%				2 025	
44566300 TVA DEDUCTIBLE 20%				319	
44566400 TVA DEDUCTIBLE 10%				4 375	
44567000 CREDIT TVA A REPORTER	12 685		12 685	25 000	
44583000 REMB TVA DEMANDE				2 504	
44586000 TAXES/CA SUR FACT. NON PARVEN	3 476		3 476		
44587500 TVA SUR AVOIR A ETABLIR	4 456		4 456		
46730000 COMPTE CIE LE JOLI COLLECTIF	5 800		5 800	5 000	
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	850		850	13 652	
Disponibilités	10 001		10 001	456	
51200000 BANQUES	9 627		9 627		

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
53000000 CAISSE	374		374	456
Charges constatées d'avance	2 455		2 455	2 469
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	2 455		2 455	2 469
TOTAL (II)	148 903		148 903	172 741
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	177 954	9 883	168 070	191 255

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

THEATRE L'AIRE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Réserves		
Report à nouveau	-49 480	
11900000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	-49 480	
Excédent ou déficit de l'exercice	46 022	-49 480
Situation nette (sous total)	-3 458	-49 480
Subventions d'investissement	2 597	3 970
13130000 SUBVENTION DEPARTEMENT 35	4 119	4 119
13910000 SUBVENTIONS INSCRITES AU RESUL	-1 522	-149
TOTAL (I)	-861	-45 511
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds dédiés	10 000	19 850
19400000 FONDS DEDIES/SUBV EXPL	10 000	19 850
TOTAL (II)	10 000	19 850
PROVISIONS		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	457	1 216
51200000 BANQUES		1 216
51860000 INTERÊTS COURUS À PAYER	457	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	68 836	133 265
40100000 FOURNISSEURS CENTRALISATEUR	49 263	105 073
40800000 FOURNISSEURS - FACT. NON PARVE	19 574	28 192
Dettes fiscales et sociales	35 701	63 514
42100000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES		20 504
42820000 DETTES PROVISIONNÉES POUR CONG	1 411	13 398
43100000 URSSAF	11 396	10 447
43110000 URSSAF LIMOUSIN	128	128
43710000 POLE EMPLOI SPECTACLE	1 149	422
43720000 AUDIENS - RETRAITE & CONGES SP	3 502	4 874
43730000 MEDECINE DU TRAVAIL		215
43750000 FNAS	42	2 460
43760000 AFDAS	4 882	2 404
43783000 FCAP	815	815
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À	494	4 345
44210000 PAS	1 175	590
44566100 TVA DÉDUCTIBLE 5,5%		2 125
44571000 TVA COLLECTÉE 5,5%	704	21
44571200 TVA COLLECTÉE 2,10%	560	13
44571300 TVA COLLECTÉE 20%	1 721	114
44571400 TVA COLLECTÉE 10%	45	8
44587000 TVA SUR FACTURES À ÉTABLIR	7 677	633
Autres dettes	46 666	785
41980000 AVOIR À ÉTABLIR	46 304	
46700000 AUT CPTS DEBIT/CREDIT DIVERS	362	435
46860000 CHARGES À PAYER		350
Produits constatés d'avance	7 272	18 136
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	7 272	18 136
TOTAL (IV)	158 932	216 916
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	168 070	191 255

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

THEATRE L'AI RE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	75	125
75610000 COTISATIONS SANS CONTREPARTIE	75	125
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	12 818	13 140
70701000 RECETTES BAR ASSO 10%	3 872	4 019
70701200 RECETTES BAR ASSO 20%	8 090	7 935
70702000 RECETTES LIBRAIRIE ASSO 5.50%	855	1 186
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	131 889	146 890
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES		3 863
70601000 ATELIERS THEATRE ET FORMATIONS		1 400
70602000 ATELIERS THEATRE ET FORMATION	1 873	
70610000 RECETTES BILLETTERIE SAISON TH	58 229	60 642
70617000 RECETTES EAC ECOLES ET PARTENA	4 054	
70620000 RECETTES COREALISATIONS-COPROD	20 236	22 127
70810000 PRODUITS DES PRESTATIONS FOURN	1 840	
70830000 MISE A DISPOSITION DU THEATRE	4 865	5 470
70840000 FRAIS ENGAGÉS REFACTURÉS	38 528	53 387
70841000 FRAIS ENGAGÉS REFACTURÉS 10%	36	
70842000 FRAIS ENGAGÉS REFACTURES 0%	2 227	
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	779 683	739 110
73200000 AIDE À L'EMPLOI	57 413	61 210
74010200 SUBVENTION VILLE ST JACQUES	605 000	540 000
74010300 SUBVENTION DEPARTEMENT 35	24 600	28 000
74010400 SUBVENTION REGION BRETAGNE	40 000	40 000
74010500 SUBVENTION DRAC	32 307	37 500
74020000 SUBVENTION LEADER	12 050	21 500
74082000 ONDA	2 190	10 900
74088000 INSTITUT FRANÇAIS	4 750	
74700000 QUOTE-PART DES SUBVENTIONS D'I	1 373	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommptible		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		2 752
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOI		2 752
Utilisations des fonds dédiés	19 850	
78940000 REPRISE PROVISION/SUBVENTION	19 850	
Autres produits	221	6
75800000 PRO DIVERS GESTION COURANTE	221	6
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	944 536	902 022
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	8 538	8 988
60710000 ACHATS LIBRAIRIE	981	1 212
60720000 ACHAT MARCHANDISE BAR ASSO	7 557	8 137
60900000 RABAIS, REMISES ET RISTOURNES		-361
Variation de stock	190	-778
60370000 VARIATION DES STOCKS DE MARCHA	190	-778
Autres achats et charges externes	423 336	381 598
60410000 COPRODUCTIONS	50 172	36 500
60420000 ACHATS DE SPECTACLES	136 388	118 036
60450000 COREALISATION	2 332	
60460000 PRESTATION DE SERVICE_AUTRE	660	550

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

THEATRE L'AIRE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
60510000 ACHAT ÉQUIPEMENT POUR TRAVAUX	1 031	
60520000 ACHAT MATÉRIEL TECHNIQUE	3 771	5 549
60610000 FOURNITURES NON STOCKABLES (EA		5 050
60611000 ELECTRICITE	21 343	14 417
60612000 EAU	1 098	1 209
60613000 ENGIE - GAZ	12 983	9 350
60630000 FOURNITURES D'ENTRETIEN ET ÉQU	4 492	4 361
60631000 FOURNITURES THEATRE		504
60634000 FRAIS DE REGIE	352	1 161
60635000 FOURNITURES AMENAGEMENT ET TRA	434	9 829
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	817	1 295
60641000 ACHAT MATERIEL INFORMATIQUE	384	2 201
60660000 CARBURANTS	317	645
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	11 007	12 525
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	727	193
61351000 LOCATION WEB	3 622	9 609
61351200 LOCATION MATERIEL SPECTACLE	9 650	7 304
61360000 LOCATION TPE	942	560
61520000 ENTRETIEN RÉPARATIONS SUR BIEN	8 971	11 608
61550000 ENTRETIEN RÉPARATIONS SUR BIEN	2 214	3 544
61560000 MAINTENANCE INFORMATIQUE & LOG	7 367	8 761
61561000 MAINTENANCE BÂTIMENT ET MATÉRI	9 687	6 342
61680000 FRAIS ASSURANCE MAÎF	6 226	5 560
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	38	250
62140000 PERSONNEL DÉTACHÉ OU PRÊTÉ À L	19 839	14 275
62220000 REMUNERATIONS D'INTERMEDIAIRES	95	
62260000 HONORAIRES (AVOCAT, EXPERT, ET	13 010	12 113
62270000 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEU		252
62280000 HONORAIRES DIVERS		2 140
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	8 992	6 534
62340000 CADEAUX À LA CLIENTÈLE	145	
62360000 BROCHURES, FLYERS, AFFICHES &	16 216	14 455
62410000 FRAIS DE LIVRAISON ACHATS (TRA	195	
62440000 FRAIS DE TRANSPORTS DES ÉQUIPE	18 939	22 550
62510000 FRAIS DE DÉPLACEMENTS ÉQUIPE T	3 501	1 690
62521000 FRAIS DE DÉPLACEMENTS DES ARTI		713
62560000 FRAIS DE MISSIONS ÉQUIPE (TRAN	8 681	3 062
62571000 CATERING & ALIMENTATION THÉÂTR	17 251	18 874
62572000 CATERING & ALIMENTATION ÉQUIPE	1 157	1 441
62600000 FRAIS POSTAUX ET DE TELECOMMUN	97	139
62610000 ABONNEMENT INTERNET & TÉLÉPHON	1 998	3 891
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉ	15 740	1 581
62710000 COMMISSIONS ENCAISSEMENT CB	357	298
62810000 ADHESIONS ET COTISATIONS DIVER	100	100
62840000 FRAIS DE RECRUTEMENT DU PERSON		580
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	6 450	6 791
63120000 TAXE D'APPRENTISSAGE	2 086	2 133
63330000 PARTICIPATION A LA FORMATION C	4 343	4 657
63513000 AUTRES IMPÔTS LOCAUX	22	
Salaires et traitements	319 994	392 048
64110000 SALAIRES BRUTS	323 780	323 023
64120000 CONGES PAYES	-11 987	14 907
64140000 INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	8 201	54 117
Charges sociales	101 485	121 834
64510000 COTISATIONS A L'URSSAF	56 097	65 778
64511000 COTISATIONS À L'URSSAF LIMOUSI	45	128
64530000 COTISATIONS AUDIENS CAISSE RET	24 442	23 405
64541000 COTISATIONS CHOMAGE PERMANENT	8 462	8 549
64542000 COTISATIONS CHOMAGE INTERMITTE	3 732	4 754
64550000 COTISATIONS CONGES SPECTACLES	6 113	8 648
64560000 MEDECINE DU TRAVAIL	860	510
64582000 CHARGES SUR PROVISIONS CONGÈS	-3 851	4 345
64720000 COTISATIONS FNAS	4 699	4 724
64725000 FCAP	810	815
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL INTERMITTE	76	179

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

THEATRE L'AI RE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 766	2 643
68111000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS I	2 685	846
68112000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS D	5 080	1 797
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	10 000	19 850
68940000 ENGAGEMENT A REALISER SUR SUBV	10 000	19 850
Autres charges	20 687	17 194
65160000 DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUC	19 565	17 153
65800000 CHAR DIV-GESTION COURANTE	1 122	41
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	898 447	950 167
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	46 089	-48 145
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)		
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	67	101
66160000 INTERETS DEBITEURS BANQUE	67	101
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	67	101
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-67	-101
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	46 022	-48 246
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		149
77700000 QUOTE-PART DES SUBV. D'INVEST.		149
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		149
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		1 383
67500000 VALEURS COMPT. ELTS D'ACTIF CE		1 383
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		1 383
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-1 234
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	944 536	902 171
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	898 514	951 651
EXCÉDENT OU DÉFICIT	46 022	-49 480
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

THEATRE L'AI RE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
Prestations en nature	2 602	1 667
87100000 Prestations en nature	2 602	1 667
Bénévolat		2 663
87500000 Dons en nature		2 663
TOTAL	2 602	4 330
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		1 667
Personnel bénévole	2 602	2 663
86400000 Personnel bénévole	2 602	2 663
TOTAL	2 602	4 330
TOTAL	46 022	-49 480

ANNEXE COMPTABLE

En Euro

PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

Au travers de la gestion et l'exploitation du service public théâtre l'aire libre à Saint-Jacques de la Lande, la promotion et la sensibilisation du plus grand nombre aux disciplines artistiques sous toutes leurs formes et plus particulièrement aux écritures contemporaines dans le spectacle vivant.

L'association inscrit son projet dans une dimension d'intérêt général, de démocratisation culturelle en s'adressant à tous les publics et en préservant à ses activités un caractère non lucratif, laïque et apolitique.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

L'association Théâtre l'Aire Libre est dédiée à la gestion et l'exploitation du service public théâtre l'Aire Libre à Saint-Jacques de la Lande.

L'association assure, dans leur totalité, toutes les missions inhérentes à l'objet de la Délégation de Service Public conclue entre l'Association Le Joli Collectif et la Ville de Saint-Jacques de la Lande prenant effet à compter du 1er janvier 2023.

Les moyens mis en oeuvre :

- la gestion du Théâtre l'Aire Libre, Etablissement de la Ville de Saint-Jacques de la Lande
- l'organisation d'une saison culturelle tournée vers la création contemporaine tout public et jeune public
- l'accueil d'événements métropolitains
- le soutien et l'accompagnement des compagnies et artistes en résidence et en création
- le développement d'un projet de territoire sur la Commune de Saint-Jacques de la Lande et plus largement de Rennes Métropole avec des actions d'ouverture et de sensibilisation à la population en générale et en direction des publics éloignés en particulier
- l'éducation artistique en milieu scolaire en qualité de structure culturelle de référence pour les établissements scolaires, notamment du secteur Ouest de l'Ille-et-Vilaine

L'association Théâtre l'Aire Libre est assujettie à l'ensemble des impôts commerciaux.

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 168 070,13 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 46 022,11 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels ont été établis le 07/05/2025.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En Euro

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

Par anticipation de la réforme de l'ANC (règlement 2022-06 article 27 et règlement 2023-03 article 8) sur la modernisation du PCG, les transferts de charges, charges et produits exceptionnels ont été réintégrés dans le résultat d'exploitation dès l'exercice clos au 31/12/2024.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Matériel technique	3 ans
- Installations générales	3 ans
- Matériel Informatique	3 ans
- Mobilier	4 ans
- Autres immob. corporelles	4 à 5 ans

STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks.

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de réalisation (déduction faite des frais proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

En Euro

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Conformément à l'article 211-2 du règlement ANC n°2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées dans des comptes de classe 8. En effet les conditions posées par cet article sont réunies, à savoir :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'association THEATRE L'AIRE LIBRE.
- l'association THEATRE L'AIRE LIBRE est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Les heures de bénévolat dont a bénéficié l'association au cours de l'exercice ont été quantifiée au nombre de 219 et valorisées au SMIC horaire brut en vigueur (11,88).

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET AVANCES ET ACOMPTES	
Désignation	VALEUR NETTE
Site internet	3 488
Autres immobilisations incorp.	2 481
TOTAL AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES, AVANCES ET ACOMPTES	5 970

ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

THEATRE L'AIRE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
					suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement			TOTAL		
	Autres postes d'immobilisations incorporelles			TOTAL	6 251	3 250
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
	Inst. générales, agencts & aménagts construct.		2 214			
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			8 238		
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers		429		
		Matériel de transport				
		Matériel de bureau & mobilier informatique		3 195		4 016
Emballages récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL				14 076		4 016
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations			305		153
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières					1 000
TOTAL				305		1 153
TOTAL GENERAL				20 632		8 418

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine	
			par virt poste	par cessions			
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévellop.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			9 501	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
	Inst. gal. agen. amé. cons				2 214		
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.				8 238		
	Inst. gal. agen. amé. divers				429		
	Autres immos corporelles	Matériel de transport					
		Mat. bureau, inform., mobilier				7 211	
Emb. récupérables & divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL					18 092		
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations				458		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts & autres immob. financières				1 000		
TOTAL					1 458		
TOTAL GENERAL					29 050		

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

THEATRE L'AI RE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		846	2 685		3 531
TOTAL		846	2 685		3 531
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.	406	498		904
Inst. techniques matériel et outil. industriels		299	2 746		3 045
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.	37	143		180
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatiq., mob.	530	1 693		2 223
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		1 272	5 080		6 352
TOTAL GENERAL		2 118	7 766		9 883

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement								
Fonds commercial								
Autres immobs incorporelles								
TOTAL								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage								
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
	Emballages réc. divers							
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net a la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

ÉTAT DES STOCKS

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

TABLEAU DES STOCKS

	Stocks début	Augmentations	Diminutions	Stocks fin
Marchandises	778,11		190,16	587,95
Matières premières				
Autres approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits				
TOTAL	778,11		190,16	587,95

En Euro

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	1 000		1 000
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	71 041	71 041	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés	19	19	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	98	98	
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxe sur la valeur ajoutée	42 681	42 681	
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	15 369	15 369	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	6 650	6 650	
	Charges constatées d'avance	2 455	2 455	
	TOTAUX	139 314	138 314	1 000
Renvois	(1) Montant des			
	(2) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	2 455
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	2 455

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	55 873
Autres créances	16 219
Disponibilités	
TOTAL	72 092

TABLEAU VARIATION DES FONDS PROPRES

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Report à nouveau				49 480,15	-49 480,15
Excédent ou déficit de l'exercice	-49 480,15	-49 480,15	95 502,26		46 022,11
Subventions d'investissement	3 969,56			1 372,99	2 596,57
TOTAUX	-45 510,59	-49 480,15	95 502,26	50 853,14	-861,47

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

THEATRE L'AI RE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Département Ile-et-Vilaine - subvention EAC	6 000,00		6 000,00				
DRAC - EAC "Rouge est ma colère"	4 500,00		4 500,00				
DRAC - EAC "Immersion théâtre"	3 000,00		3 000,00				
ONDA - Garantie "GARCIMORE" janvier 2024	2 500,00		2 500,00				
ONDA - Garantie "LE SONGE" avril 2024	3 850,00		3 850,00				
Département Ile-et-Vilaine - subvention EAC 2024-2025		7 000,00				7 000,00	
DRAC - subvention EAC 2024		3 000,00				3 000,00	
TOTAL	19 850,00	10 000,00	19 850,00			10 000,00	

ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES

Engagements	Exercice N	Exercice N-1
Sur apports		
Sur subventions de fonctionnement	10 000,00	19 850,00
Sur dons manuels		
Sur legs et donations		
TOTAL	10 000,00	19 850,00

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine	457	457		
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	68 836	68 836		
Personnel & comptes rattachés	1 411	1 411		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	22 408	22 408		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée	10 706	10 706		
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	1 175	1 175		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	46 666	46 666		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	7 272	7 272		
TOTAUX	158 932	158 932		

Renvois (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
(2) Montant divers emprunts, dett/associés

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

THEATRE L'AIRE LIBRE
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	7 272
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	7 272

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	457
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 574
Dettes fiscales et sociales	1 905
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	46 304
TOTAL DES CHARGES À PAYER	68 239

ENGAGEMENTS

THEATRE L'AIRE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

INDEMNITE DE DÉPART À LA RETRAITE

Compte tenu de l'ancienneté de l'effectif (moins d'un an), une provision pour indemnités de fin de carrière serait non significative et n'a donc pas fait l'objet d'une comptabilisation.

ENGAGEMENTS DONNÉS

	Autres	Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Montant
Effets escomptés non échus						
Cautionnements, avals et garanties donnés par la société						
Engagements assortis de sûretés réelles						
Intérêts à échoir						
Assurances à échoir						
Autres engagements donnés :						
Contrats de crédits-bails						
Contrats de locations financement						
JOLI COLLECTIF - Occupation des locaux administratifs	5 143					5 143
JOLI COLLECTIF - Entretien du système informatique	1 575					1 575
JOLI COLLECTIF - Hébergement site internet	138					138
TOTAL (1)	6 856					6 856
	Autres	Dirigeants	Provisions			Montant
Engagements en matière de pensions						
TOTAL	6 856					6 856

LES EFFECTIFS

THEATRE L'AIRE LIBRE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

LES EFFECTIFS

L'effectif salarié sur l'exercice s'élève à 11,07 ETP, dont 10,04 ETP permanents (CDI et apprentis) et 1,03 ETP intermittents.
L'effectif mis à disposition à l'association Le Joli Collectif sur l'exercice s'élève à 1 ETP.
L'effectif mis à disposition par Le Joli Collectif sur l'exercice s'élève à 0,75 ETP.